
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 03 – MARÇO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

02 · Dia Nacional do Turismo
02 . Dia da Oração
03 · Dia do Meteorologista
05 · Dia do Filatelista Brasileiro
07 · Dia do Fuzileiros Navais
08 · Dia Internacional da Mulher
08 .  Carnaval
08 · Dia da criação da Casa da Moeda do Brasil
10 · Dia do Telefone
10 - Dia do Sogro
12 - Aniversário de Recife (468 anos) e Olinda (470 anos)
12 · Dia do Bibliotecário
14 · Dia do Vendedor de Livros
14 · Dia Nacional da Poesia
14 · Dia dos Animais
15 · Dia da Escola
15 · Dia Mundial do Consumidor
19 · Dia de São José 
19 · Dia do Carpinteiro
19 · Dia do Marceneiro

20 · Início do outono
20 . dia do contador de Histórias
21 · Dia Universal do Teatro
21 · Dia Internacional Contra a Discriminação Racial 
21 . Dia Universal do Teatro
21 . Dia internacional da síndrome de down.
22 . Dia Mundial da Água
23 · Dia Mundial da Meteorologia
26 · Dia do Cacau
27 · Dia do Circo
28 · Dia do Diagramador
28 · Revisor
30 . Dia Mundial da Juventude
31 · Dia da Integração Nacional
31 · Dia da Saúde e Nutrição 
31 . Aniversário do Golpe Militar - 1964

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/mulher/mulher.htm
http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/carnaval.htm


SUMÁRIO

Portarias Nº 17 a 28....................................................................04 

Ordens de Serviço …..................................................................11 

Licenças Médicas........................................................................16 

Diárias..........................................................................................18 

Aquisição de Materiais e Serviços ….......................................... 



PORTARIA  N.º  17 DE 02 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                     I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão Responsável pelo 

Núcleo  de  Atendimento  as  Pessoas  com  Necessidades  Específicas  –  NAPNE,  do  IFC  –  Campus 

Concórdia.

● CARLA SCHUBERT SENGL

● FERNANDA CRISTINA CAMILLO

● MARLOVA ELIZABETE BALKE

● JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES

● JURACI GIESEL

● MAICON JUNIOR GALIAZZI

● MARLENE TIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN

● MAURÍCIO PERIN DA ROSA

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data com efeito por 02 (dois) anos. 

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  18 DE 11 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão Responsável pela 

Baixa de Bens Móveis do IFC –  Campus Concórdia.  Esta comissão tem prazo de 30(trinta) dias para 

conclusão dos trabalhos.

                      ● DIRCEU RIGO

● EDUARDO BERTICELLI

● GERALDO PASTORE

● GILMAR TESTOLIN - Presidente

● JUCELE GRANDO

                  II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

             PORTARIA  N.º  19 DE 11 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Núcleo Estruturante do Curso 

Superior de Licenciatura em Física do IFC – Campus Concórdia.



Presidente: ANTONIO JOSE FARIAS NOBREGA

Membros efetivos:

● CRISTIANE DA SILVA STAMBERG

● FABIO MUCHENSKI

● GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

● LUCILAINE ABITANT

● MARCIA PIOVESAN

● MARION LEMKE POLETTO

● MARLA HECKLER

Membros suplentes: 

● FLAVIANE PREDEBON TITON

● ROBERTO PREUSSLER

                   II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  20 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Comissão de Avaliação de 

Projetos de Pesquisa – CAPP, responsável pela avaliação dos projetos de incentivo a pesquisa e extensão – 

Edital nº 05/2011 do IFC – Campus Concórdia. Esta comissão terá prazo de 30(trinta) dias para conclusão 

dos trabalhos.

                      ● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN

● EDUARDO HUBER - Presidente

● LAUDETE MARIA SARTORETTO

● ROBERTO PREUSSLER

● SUZANA BACK

II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  21 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Incluir os servidores  Técnicos Administrativos em Estágio Probatório , sujeitos a 

acompanhamento e avaliação das comissões , nas portarias, conforme abaixo:

– no inciso II da Portaria nº04 de 14 de janeiro de 2011.

Servidor(a) Data de ingresso



ANDRE MEINE 27/05/2010

GILBERTO LUIZ ZANELLA 18/05/2010

IVONEI GASPERIN GIORDANI 27/05/2010

MARLOVA ELIZABETE BALKE 17/05/2010

SUZANA SCORTEGAGNA 18/05/2010

 

– no inciso II da Portaria nº 05 de 14 de janeiro de 2011.

Servidor (a) Data de Ingresso

ANDREIA DALLA ROSA 03/11/2010

ARTHUR CESAR FARAH FERREIRA 14/09/2010

CARLA SCHUBERT SENGL 10/08/2010

ELIZABETE DAS BICHAS LOPES 14/06/2010

II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  22 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Incluir o servidor MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  na  Comissão  responsável  pelo  Núcleo  de  Atendimento  as  Pessoas  com  Necessidades 

Específicas – NAPNE, do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia, designada pela Portaria nº 17, 

de 02 de março de 2011.

II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  23 DE 22 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Designar os servidores abaixo para se responsabilizarem pelo cadastro e aprovação das 

etapas de concessão de diárias conforme estabelecido na Instrução Normativa IFC 001/2011, de 17 de 

março de 2011conforme segue:

Etapa Servidor responsável

Solicitação cadastro/altera viagem Titular: Fernanda Cristina Camillo
Suplente: Andressa Thais Schwingel

Reserva de passagens Titular: Andressa Thais Schwingel
Suplente: Delides Lorensetti

Aprovação Proponente Titular: Jolcemar Ferro



Suplente: Suzana Back

Execução Financeira Titular: Elisa Maria Ioris
Suplente: Delides Lorensetti

Prestação de Contas Titular: Fernanda Cristina Camillo
Suplente: Andressa Thais Schwingel

Aprovação Proponente Titular: Jolcemar Ferro
Suplente: Suzana Back

II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

SUZANA BACK

Diretora Geral em Exercício

Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

PORTARIA  N.º  24 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Lotar os servidores abaixo conforme segue:

●    Coordenação Geral de Extensão

MARIO LETTIERI TEIXEIRA

●    Coordenação Geral de Ensino

MAGDA VERGÍNIA DE BONA

●  Laboratório de Química

JOSE RICARDO DA SILVA RODRIGUES

II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  25 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Alterar a partir de 1º de março de 2011, o horário de cumprimento da carga horária semanal 

da servidora MARLENE THIRLEI KOLDEHOFF LAUERMANN, estabelecido no anexo I da Portaria 

nº 43 de 19 de março de 2010, ficando assim estabelecido:

– segundas às sextas-feiras das 7:30h às 13:30hs.

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  26 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

                      I – Designar os servidores abaixo para, constituir Comissão Responsável pela Organização e 



Realização da Semana Acadêmica dos Cursos Superiores do IFC – Campus Concórdia. Esta comissão 

terá vigência até 30 de setembro de 2011.

● ANTONIO JOSE FARIAS NOBREGA

● EDIMAR SERGIO DA SILVA - Presidente

● FRANCIELLI CORDEIRO ZIMERMANN

● MARCIA REGINA PIOVESAN

● NEI FRONZA

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  27 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores abaixo para, constituir  Comissão Responsável pela Organização e 

Realização da Mostra Interna de Iniciação Científica do IFC – Campus Concórdia. Esta comissão terá 

vigência até 30 de setembro de 2011.

● ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG

● CRISTIANE DA SILVA STAMBERG

● FLAVIANE PREDEBON TITON

● GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO - Presidente

● GINIANI CARLA DORS

● LUCIO PEREIRA RAUBER

● LUIZ RICARDO URIARTE

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA

● RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

                      II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  28 DE 29 DE MARÇO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Designar os servidores e alunos abaixo para, constituir Comissão Própria de Avaliação - CPA do 

IFC –  Campus Concórdia,  com objetivo de coordenar e articular o processo interno de avaliação, bem 

como sistematizar e disponibilizar informações e dados requeridos pela Comissão Nacional de Avaliação da  

Educação Superior – CONAES. A referida comissão terá vigência de 2(dois) anos, contados de 22 de março 

de 2011. 

Representantes do corpo docente do Campus



 CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN - titular
 FELIPE GERALDES PAPPEN – suplente

 LUCIO PEREIRA RAUBER – titular/presidente
 ANTONIO JOSÉ FARIAS NOBREGA – suplente

Representantes do copo tecnico-administrativo do Campus
 CARLA SCHUBERT SENGL – titular
 JULIO RAMOS JUNIOR – suplente
 EDUARDO BERTICELLI – titular
 MARLOVA BALKE – suplente

Representantes do corpo discente do Campus
 MAYARA BALLER – titular
 MAIKEL ALESSANDRO MAGNANI – suplente

Representantes da sociedade civil organizada
 VALDIR  SILVEIRA  AVILA/ASSOCIAÇÃO  DOS  ENGENHEIROS 
AGRÔNOMOS DE CONCÓRDIA E REGIÃO - AGROCON – titular
 ERNANI JOSÉ ANDREIS/ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS 
DE CONCÓRDIA E REGIÃO - AGROCON – suplente

                     II - A presente portaria tem efeito a partir da presente data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



                       11
                    ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 1º DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº. 

02100391863, dirigir o veículo BESTA, placa LYB 7921, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMPOS 

NOVOS/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 4 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, JUCELINO DA SILVA, Auxiliar de Mecânica, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria  “C”,  nº  01815104193,  dirigir  o  veículo  PALIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de março de 2011.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 42, DE 10 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 

de Habilitação AE -  nº.  04031638388,  dirigir  o  veículo MERCEDES 608,  placa LZG 7785,  no 

Município de Concórdia, até 31 de dezembro de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 10 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE;

Autorizar,  ANTONIO  MARCOS CECCONELLO,  Técnico  Agrícola,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir  o veículo SIENA, placa MEC  8463, no percurso IF 



CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, nos dias 11 e 12 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 10 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020 e ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor,  Carteira Nacional Habilitação 

“AB”,  nº  00295700669,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 11 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMPOS 

NOVOS/IF CONCÓRDIA, nos dias 11 e 12 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 11 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/CAMPOS 

NOVOS/IF CONCÓRDIA, nos dias 11 e 12 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011
ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 15 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 



TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  CRISTIANE  ALVES  DA SILVA,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação, 

categoria  “B”,  nº  01521087432,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 16 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 

01489359862,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA INTERIOR/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 17 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020 e ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor,  Carteira Nacional Habilitação 

“AB”,  nº  00295700669,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 18 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020 e ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor,  Carteira Nacional Habilitação 

“AB”,  nº  00295700669,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de março de 2011.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 18 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação,  “B”,  nº  03753540302,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC 9280,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA /EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de março de 2010.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 22 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  GILMAR  TESTOLIN,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria  “AB”,  nº  02276641196,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

Concórdia/Arabutã/IF Concórdia, no dia 23 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 23 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020 e ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor,  Carteira Nacional Habilitação 

“AB”,  nº  00295700669,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/SEDE BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 25 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  INECIO  HEINRICHS,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 



Categoria  “AB”,  nº  02681142108,  dirigir  o  veículo  KOMBI,  placa  MCC 9280,  no  percurso  IF 

Concórdia/Fragosos/IF Concórdia, no dia 25 de março de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
SUZANA BACK

Diretora-Geral, em exercício
Port. Nº 172/2010 D.O.U de 27/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 31 DE MARÇO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020 e ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor,  Carteira Nacional Habilitação 

“AB”,  nº  00295700669,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, nos dias 31 de março e 1º de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 31 DE MARÇO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar  GILMAR  TESTOLIN,  Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196, dirigir  o veículo dirigir o veículo PÁLIO, placa MDY 4528, no 

percurso IF CONCÓRDIA/SURUVI/IF CONCÓRDIA no dia 1º de abril de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



16
LICENÇAS 

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

março/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Ronaldo Jappe Professor 2 17 e 18/03

José Jucelino de Oliveira Professor 1 14/03/11

Evelin Biondo Professor 1 09/03/11

Delides Lorensetti Contadora 1 09/03/11

Zulmira Pedron  Cozinheira 1 09/03/11

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 1 11/03/11

Giniani Carla Dors Professora 1 09/03/11

Leila Minatti Professora 2 17 e 18/03

Elena Krutzmann Lancheira 1 22/03/11

Ivonei Giordani Assistente em 
administração 

1 21/03/11

Magda de Bona Professora 5 18 a 22/03

Francisco Brum Motorista 1 11/03/11

Márion Poletto Técnica em Assuntos 
Educacionais

1 04/03/11

Sofia Schultz Nutricionista 1 28/03/11

Neli R. Tochetto Auxiliar de cozinha 1 21/03/11

Marlova Balke Pedagoga 1 29/03/11

Zulmira Pedron cozinheira 1 18/03/11

Alzira Trevisol cozinheira 1 23/03/11

Roberto Preussler professor 2 31/03/11

Solange Farina Assistente em 
administração

1 30/03/11

Paulo Jerônimo de 
Oliveira

professor 1 29/03/11

Luciane Vendruscolo Assistente em 
administração

1 28/03/11

Priscilla B. Pereira Auditora 1 25/03/11

Carla Schubert Sengl Psicóloga 3 22 a 24/03

LICENÇA MÉDICA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO PARENTESCO DIAS PERÍODO

Luciano dos Técnico de esposa 3 02 a 04/03



Santos laboratório

Marlova Balke Pedagoga filho 1 04/03/11

Neli R. Tochetto Auxiliar de 
cozinha

mãe



18
Diárias

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/03/2011   à   31/03/2011 

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/03/2011    à   04/03/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000324/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Realizar trabalhos de auditoria na reitoria do IFC em Blumenau 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 02/03/2011    à   02/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   : 000280/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhamento de alunos no dia de campo "COPERCAMPOS" em Campos 
Novos 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 03/03/2011    à   03/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   : 000307/11 

Valor das Diárias (R$)  : 91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos para dia de campo na COOPERCAMPOS na cidade de Campos 
Novos 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 02/03/2011    à   02/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000256/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos do IFC Campus Concórdia para visitação técnica á feira da cidade 
de Campos Novos 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/03/2011    à   03/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000257/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos do IFC Campus Concórdia para visitação técnica á feira da cidade 
de Campos Novos 

Campus Concórdia

Nome       : ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função    : 

Período da Viagem   : 02/03/2011    à   02/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000279/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,52 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhamento de alunos no dia de campo "COPERCAMPOS" na cidade de 
Campos Novos 

Campus Concórdia

Nome       : LAUDETE MARIA SARTORETTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/03/2011    à   03/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   : 000281/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhamento de alunos no dia de campo "COPERCAMPOS" em Campos 
Novos 

Campus Concórdia

Nome       : PAULO JERONIMO PUCCI DE OLIVEIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/03/2011    à   03/03/2011 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 



Número da Requisição   : 000282/11 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhamento de alunos no dia de campo "COPERCAMPOS" em Campos 
Novos 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem 
  : 

24/03/2011    à   26/03/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Florianópolis / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000351/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

543,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
25/03 - reunião de Trabalhos na Reitoria (Blumenau) 26?03 - participar da solenidade de 
premiação Melhores Criadores e Expositores das Raças Jersei e Holandesa de 2010. 



20



AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
MARÇO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800082 339039 Serviço de exame animal Dispensa de 
Licitação

R$ 1.960,00 ACCB

2011NE800083 339039 Serviço de licenciamento dos 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 2.219,11 Edson Digitações Ltda

2011NE800084 339039 Serviço de transferência dos 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 2.481,60 Edson Digitações Ltda

2011NE800085 339037 Serviços Terceirizados Reforço R$ 4.650,00 Patria Serviços Ltda

2011NE800086 339030 Insumos Dispensa de 
Licitação

R$ 233,88 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800087 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Pregão R$ 450,00 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800088 339037 Serviços Terceirizados Reforço R$ 56.900,00Locadora  Sul Ltda

2011NE800089 339030 Materiais para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 400,00 Oficina Eletro Mecanica Broetto 
Ltda

2011NE800090 339039 Serviços para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 100,00 Oficina Eletro Mecanica Broetto 
Ltda

2011NE800091 339030 Materiais de uso Veterinário Dispensa de 
Licitação

R$ 745,40 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800092 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 692,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800093 339039 Serviços para Manutenção de 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 808,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800094 339030 Anulação Anulação R$ 233,88 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800095 339030 Generos de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 233,88 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800096 339030 Suprimento de Fundos Anulação R$ 1.287,00 Delides Lorensetti

2011NE800097 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.748,49 Odila Grando – ME

2011NE800098 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 3.075,60 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800099 339030 Gas Pregão R$ 1.862,00 Simitrans Ltda

2011NE800100 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.106,29 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2011NE800101 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 4.584,60 Zelindo Mucelin Meoti ME

2011NE800102 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 16.914,40Zelindo Mucelin Meoti ME

2011NE800103 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.961,90 Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2011NE800104 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.704,15 Odila Grando – ME

2011NE800105 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.456,00 Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800106 339030 Suprimento de Fundos Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00 Andressa Thais Schwingel

2011NE800107 339030 Anulação Anulação R$ 540,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800108 339030 Medicamentos de uso veterinário Dispensa de 
Licitação

R$ 540,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800109 339039 Serviços de dedetização Reforço R$ 1.785,00 VM Controle de Pragas Ltda

2011NE800110 339039 Serviços de promoção de estágio Reforço R$ 1.000,00 CIEE

2011NE800111 339030 Insumos Pregão R$ 8.889,86 ACT Importação, Exportação, 
Distribuição

2011NE800112 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 6.096,00 Odila Grando – ME

2011NE800113 339030 Material de Limpeza e proteção Pregão R$ 7.585,90 Falk Comercio de Embalagens 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

Ltda

2011NE800114 339030 Material Químico Pregão R$ 456,88 Labimpex Industria e Comércio 
de Produtos para Laboratório

2011NE800115 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 6.074,06 Profi-line Higiene profissional 
Ltda

2011NE800116 339030 Material de Proteção Pregão R$ 236,00 Comercial logistica de 
Informática Ltda

2011NE800117 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 495,00 Leandro lataro

2011NE800118 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 1.303,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE800119 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 318,00 Amanda Comércio de papéis e 
Embalagens ltda

2011NE800120 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 807,00 Graziele lemos – ME

2011NE800121 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 388,00 Falk Comercio de Embalagens 
Ltda

2011NE800122 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 896,40 Patrick da Silva Braga

2011NE800123 339030 Material de Copa e Cozinha Pregão R$ 328,00 Coluzzi Distribuidora de Produtos 
Alimentícios

2011NE800124 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 2.499,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE800125 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 1.850,00 Contato Sistemas de Higiene e 
Limpeza Ltda

2011NE800126 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 1.736,00 Proclean Distribuidora Ltda

2011NE800127 339039 Serviços de manutenção de Bens 
Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 765,00 Eletro refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800128 339039 Serviços de manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 4.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800129 339030 Materiais de manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 4.000,00 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800130 339039 Serviços de segurança Reforço R$ 2.000,00 Inviosat Segurança Ltda

2011NE800131 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Reforço R$ 2.000,00 Roani Comércio de Máquinas 
Ltda

2011NE800132 339039 Serviços para manutenção de 
Bens Móveis

Reforço R$ 2.000,00 Roani Comércio de Máquinas 
Ltda

2011NE800133 339030 Material para Comunicações Dispensa de 
Licitação

R$ 378,00 Comunica Comércio e Serviços 
em Telecomunicações

2011NE800134 339030 Material de Proteção e Segurança Dispensa de 
licitação

R$ 649,30 Luppa Digital Eletrificação e 
Telecomunicações

2011NE800135 339039 Serviços de telecomunicações Reforço R$ 20.000,00Brasil Telecom S/A

2011NE800136 339030 Material laboratorial Dispensa de 
Licitação

R$ 114,82 Prontolab Equipamentos e 
Produtos Científicos

2011NE800137 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 360,00 Eletro Refrigeração Bonatto Ltda

2011NE800138 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 8.132,50 MG Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800139 339030 Insumos Pregão R$ 7.688,00 Soster Agrocomercial Ltda

2011NE800140 339030 Insumos Pregão R$ 17.349,45Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800141 339030 Insumos Pregão R$ 1.427,50 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800142 339030 Material de Copa e Cozinha Dispensa de 
Licitação

R$ 15,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE800143 339030 Material de Copa e Cozinha Dispensa de 
Licitação

R$ 500,00 Odila Grando ME

2011NE800144 339030 Material de Copa e Cozinha Dispensa de 
Licitação

R$ 90,00 Comércio e representações 
Titanino Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800145 339030 Material de Copa e Cozinha Dispensa de 
Licitação

R$ 7,29 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia Ltda

2011NE800146 339030 Generos de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 104,98 Comércio de Doces Pipoca Ltda

2011NE800147 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 687,10 MG Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800148 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 1.566,40 Diaz Fechaduras e Ferragens 
Comercial Ltda

2011NE800149 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 359,50 Center Sponchiado ltda

2011NE800150 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 298,00 Eletropaint Comercio de Tintas 
Ltda

2011NE800151 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 226,00 Comércio de Máquinas e 
Materiais Pereira Ltda

2011NE800152 339030 Combustíveis Pregão R$ 7.933,61 JRC Comércio de Combustíveis 
ltda

2011NE800153 339039 Energia Eletrica Reforço R$ 60.000,00Celesc Distribuição Ltda

2011NE800154 339039 Serviços para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 3.000,00 Mecanica Alceu Ltda

2011NE800155 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 3.000,00 Mecanica Alceu Ltda

2011NE800156 339039 Recarga de extintores Reforço R$ 3.000,00 Chiamenti Sistemas Contra 
incendio e segurança Ltda

2011NE800157 339039 Confecção de Chaves Reforço R$ 3.000,00 Chiamenti Sistemas Contra 
incendio e segurança Ltda

2011NE800158 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 3.164,70 Campotel Comercio Eletro-fonia 
Ltda

2011NE800159 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 372,30 J.J. Vitalli

2011NE800160 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 200,00 Campotel Comercio Eletro-fonia 
Ltda

2011NE800161 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 61,25 Eletronica Max Video Ltda

2011NE800162 449051 Construção Blocos de salas de 
aula

Tomada de 
Preços

R$ 
484.397,70

DECC Construções Ltda

2011NE800163 339030 Gas Pregão R$ 2.527,00 Simitrans Ltda

2011NE800164 339039 Serviços de Licenciamento de 
Veículos

Reforço R$ 25,54 Edison Digitações Ltda

2011NE800165 339039 Serviços postais Reforço R$ 6.500,00 Empresa Brasileira de Correios e 
Telegrafos

2011NE800166 339030 Insumos Pregão R$ 1.987,60 Dallas Comercial ltda

2011NE800167 339039 Serviço de Licenciamento de 
Veículos

Dispensa de 
Licitação

R$ 448,46 Edison Digitações Ltda

2011NE800168 339039 Serviços Gráficos Dispensa de 
Licitação

R$ 248,00 Brindal Serviços Gráficos Ltda

2011NE800169 339030 Materiais Farmacológicos Dispensa de 
Licitação

R$ 255,30 Jailson Marques Soares

2011NE800170 339030 Materiais Farmacológicos Dispensa de 
Licitação

R$ 285,00 Labhosp Diagnóstica Ltda

2011NE800171 339030 Materiais Farmacológicos Dispensa de 
Licitação

R$ 195,00 Prolab Comercio de Produtos 
para Laboratório

2011NE800172 339030 Materiais Farmacológicos Dispensa de 
Licitação

R$ 1.442,82 Andrade & Martins Farmacia 
Ltda

2011NE800173 339030 Materiais Farmacológicos Dispensa de 
Licitação

R$ 560,80 SIDD Comercial Distribuidora de 
Medicamentos

2011NE800174 339030 Gas Anulação R$ 665,00 Simitrans Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800175 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 391,00 Materiais de Construção Linear 
Ltda

2011NE800176 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 90,00 Vanderlei Materiais de 
Construção Ltda

2011NE800177 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 240,00 Constru center – Materiais de 
Construção Ltda

2011NE800178 339030 Anulação Anulação R$ 820,00 MG Materiais de Construção 
Ltda

2011NE800179 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
licitação

R$ 509,90 Geval Tratores e Implementos 
Agrícolas Ltda

2011NE800180 339039 Serviços para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 5.000,00 Oficina Eletro Mecanica Broetto 
Ltda

2011NE800181 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 5.000,00 Oficina Eletro Mecanica Broetto 
Ltda

2011NE800182 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
licitação

R$ 474,00 Gordo rolamentos Ltda

2011NE800183 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
licitação

R$ 77,50 Roani Comercio de Máquinas 
Ltda

2011NE800184 339030 Material para manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
licitação

R$ 104,20 Ferpar Comercio de ferramentas e 
Parafusos Ltda

2011NE800185 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 298,80 Work-sistem Comércio e 
Assistência Técnica Ltda

2011ne800186 339030 Material de Processamento de 
Dados

Pregão R$ 159,52 Work-sistem Comércio e 
Assistência Técnica Ltda

2011NE800187 339037 Serviços Terceirizados Reforço R$ 
563.700,00

Locadora Sul Ltda

2011NE800188 339030 Insumos Anulação R$ 479,70 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


